



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE NOVA CANAÃ PAULISTA

Conforme Lei Municipal nº 1.213, de 03 de março de 2021

28 de Setembro de 2021

Ano I | Edição nº 103

Páginas: 4

Sumário

PODER EXECUTIVO	1
Atos Oficiais	1
Outros atos	1

Informativo

O Diário Oficial do Município de Nova Canaã, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Mesópolis poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: <https://novacanaa.dome.eti.br>, as consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Nova Canaã Paulista

CNPJ 65.711.954/0001-58
Rua Oito, 650, Centro
Telefone: (17) 3681-8000
Site: <http://www.novacanaapaulista.sp.gov.br>

Câmara Municipal de Nova Canaã Paulista

CNPJ 01.622.809/0001-18
Rua Três, 291, Centro
Telefone: (17) 3681-1158
Site: <http://www.cmnovacanaapaulista.sp.gov.br/>

Previdência Municipal de Nova Canaã Paulista

CNPJ 04.762.957/0001-26
Rua Oito, 650, Centro
Telefone: (17) 3681-8000
Site: <http://www.ipremnovacanaapaulista.sp.gov.br/>



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de Nova Canaã Paulista garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <https://novacanaapaulista.sp.gov.br> Compilado e também disponível em <https://novacanaa.dome.eti.br>.



PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Outros atos

REMUME (RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS) 2021 NOVA CANAÃ PAULISTA

Medicamentos por classificação ATC (Anatômica Terapêutica Química)

A - Aparelho digestivo e metabolismo

A 01 – Antiácidos e fármacos para o tratamento de úlcera péptica e flatulência

*Antiácidos

Hidróxido de Alumínio 60 mg/ml suspensão oral

*Fármacos para o tratamento de úlcera péptica

Inibidores da bomba de próton

Omeprazol 20 mg

Pantoprazol 20 mg

*Antiflatulentes

Dimeticona/simeticona 75 mg/ml solução oral gotas

A 02 –Agentes antieméticos e propulsivos

*Antieméticos

Domperidona 10 mg

Ondansetrona 8 mg

*Propulsivos

Metoclopramida 10 mg

Bromoprida 4 mg/ml solução oral gotas

A 03 – Antidiarreicos,antiinflamatórios intestinais e agentes antiinfeciosos

*Carboidratos com eletrólitos

Sais para reidratação oral pó

*Microorganismos antidiarreicos

Saccharomycesboulardii-17 liofilizado 200 mg

A 04 – Fármacos usados em Diabetes

*insulinas e análogos

Insulina análoga de ação rápida

Insulina Humana Regular 100 UI fr

Insulina Humana Regular caneta

Insulina análoga de ação intermediária

Insulina Humana NPH 100 UI fr

Insulina Humana NPH caneta

*Hipoglicemiantes Oraís

Metformina 850 mg

Glibenclamida 5 mg

Gliclazida 30 mg

A 05 – Vitaminas

*Vitamina B1 isolada e em associações

Tiamina 300 mg

Complexo B

A 06 – Suplementos

*Suplementos Minerais

Carbonato de Calcio 500 mg

A 07 – Laxantes

Lactulose 667 mg/ml

Óleo mineral

B – Sangue e Sistema Hematopoético

B 01 – Agentes antitrombóticos

*Antagonistas de vitamina K

Varfarina Sódica 5 mg

*Inibidores da Agregação plaquetária

Ácido Acetilsalicílico 100 mg

Clopidogrel 75 mg

B 02 – Preparações antianêmicas

*Preparações de Ferro

Sulfato ferroso 40 mg

Sulfato Ferroso 25 mg Fe/ml solução oral gotas

*Ácido Fólico e derivados

Ácido Fólico 5 mg

C – Sistema Cardiovascular

C 01 – Terapia Capilar

*Glicosídeos cardíacos digitálicos

Digoxina 0,25 mg

*Antiarrítmicos Classe III

Amiodarona 200 mg

*Vasodilatadores

Propatilnitrato 10 mg

Isossorbita 20 mg

C 02 – Antihipertensivos

*Agentes antiadrenérgicos de ação central

Metildopa 250 mg

C 03 – Diuréticos

*Diuréticos de alça descendente,tiazidas

Tiazidas isoladas

Hidroclorotiazida 25 mg

Clortalidona 25 mg

*Diuréticos de alça ascendente

Sulfonamidas isoladas

Furosemida 40 mg

*Diuréticos poupadores de potássio

Antagonista da aldosterona

Espironolactona 25 mg

C 04 –Agentes beta bloqueadores

*Não seletivos

Propranolol 40 mg

Carvedilol 6,25 mg

Carvedilol 12,5 mg

Carvedilol 25 mg

*Seletivos

Atenolol 25 mg

Metoprolol 25 mg

Metoprolol 50 mg

C 05 – Bloqueadores do canal de cálcio

*Derivados da dihidropiridina

Besilato de anlodidino 5 mg

Nifedipina 10 mg

C 06 – Agentes que agem no sistema renina-angiotensina

*Inibidores da ECA isolados

Captopril 25 mg

Enalapril 10 mg

*Antagonista da angiotensina II

Losartana potássica 50 mg

Valsartana 120 mg

D –Dermatológicos

D 01 – Antifúngico

*Tópico

Cetoconazol 20 mg/g shampoo

D 02 – Antibióticos e quimioterápicos

*Antibiótico tópico

Neomicina + Bacitracina 5 mg+250 UI/g pomada

*Antivirais tópico

Aciclovir 50 mg/g creme

D 03 –Corticosteróide e outras preparações dermatológicas

*Corticosteróide isolado de potência moderada (grupo II)

Dexametasona,acetato 1 mg/g creme

*Preparações para dermatite irritativa



Retinol 5000UI+colecalfiferol 900 UI+Oxido de Zinco 150 mg creme

E – Sistema genito-urinário e hormônios sexuais

E 01 – Antiinfeciosos e anti-sépticos

*Antibióticos

Nistatina 25.000 UI creme vaginal

*Derivados imidazólicos

Metronidazol 100 mg/g geléia vaginal

Nitrato de Miconazol 20 mg/g creme vaginal

E 02 – Contraceptivos hormonais para uso sistêmico

*Combinações fixas de progestogênios e estrogênios

Levonorgestrel 0,15mg+etinilestradiol 0,03 mg

*Progestogênios

Noretisterona,acetato 0,35 mg

Levonorgestrel 0,75 mg

Medroxiprogesterona,acetato 150 mg/ml amp.

Enantato de noretisterona + valerato de estradiol 50/5 mg amp

E 03 – Anti-séptico,antiinfeciosos e anti-hipertensivos

*Antibióticos derivados da nitrofurânio

Nitrofurantoina 100 mg

*Antihipertensivos

Doxazosina 2 mg

E 04 – Outros ginecológicos

*Contraceptivos intra uterinos

Dispositivo intra uterino (DIU) com cobre

*Lubrificantes intravaginais

Hialuronato de sódio gel hidratante intravaginal

F – Preparações hormonais sistêmicas, excluindo hormônios sexuais

F An01 – Corticóides para uso sistêmico

*Glicocorticóides

Dexametasona 4mg comp

Prednisolona 3mg/ml solução oral

Prednisona 5mg comp

Prednisona 20mg comp

F 02 – Terapia para tireóide

*Hormônios tireoideanos

Levotiroxina sódica 25mcg comp

Levotiroxina sódica 50mcg comp

Levotiroxina sódica 100 comp

*Inibidores dos hormônios tireoideanos

Tiamazol 10 mg

G – Agentes antiinfeciosos para uso sistêmico

G 01 – Antimicrobianos

*Penicilinas, antibacterianos beta-lactâmicos

Penicilinas de amplo espectro

Amoxicilina 500mg caps

Amoxicilina 250mg/ 5ml suspensão oral

Penicilinas sensíveis á beta-lactamase

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI

Benzilpenicilina procaína + potássica 300.000+100.000 UI amp

Associação de penicilinas, incluindo inibidores da beta-lactamase

Amoxicilina + clavulanato de potássio 400mg + 57mg/5ml suspensão oral

Amoxicilina 500mg + clav. de potássio 125mg

*Outros antibacterianos beta-lactâmicos

Cefalosporinas e substâncias relacionadas

Cefalexina 500mg capsCefalexina 250mg/ 5ml solução oral

*Sulfonamidas e trimetoprima

Sulfametoxazol + trometoprima 400+ 80mg/comp

Sulfametoxazol + trometoprima 200 + 40mg/ 5ml suspensão oral

*Macrolídeos

Azitromicina 500mg comp

Azitromicina 200mg/ 5ml solução oral

*Antibacterianos quinolônicos

Fluoroquinolonas

Ciprofloxacino 500mg comp

Levofloxacino 500 mg comp

G 02 – Antimicóticos

*Derivados do imidazol

Cetoconazol 200mg comp

*Derivados do triazol

Fluconazol 150mg caps

G 03 – Antivirais

*Antivirais de ação direta

Aciclovir 200mg comp

H – Sistemas Músculo-Esquelético

H 01 – Anti-reumáticos e antiinflamatórios

*Antiinflamatórios / anti - reumáticos não esteroidais

Cetoprofeno 20mg/ ml solução oral gotas

Ibuprofeno 300 mg comp

Nimesulida 100 mg comp

Nimesulida 50 mg /ml solução oral gotas

Naproxeno 500 mg comp

H 02- Relaxantes Musculares

*Influenciadores do sistema motor gama e alfa

Ciclobenzaprina 5mg comp

H 03 – Fármacos para o tratamento de doenças ósseas

*Fármacos que afetam a mineralização

Alendronato de sódio 70mg comp

I – Sistema Nervoso

H 01 –Analgésicos

*Opióides

Paracetamol+codeína 30/500 mg comp

*Ácido Salicílico e derivados

Ácido acetilsalicítico 100 mg

*Pirazolonas

Dipirona 500 mg comp

Dipirona 500 mg/ml solução oral gotas

*Anilidas

Paracetamol 500 mg

Paracetamol 200 mg/ml solução oral gotas

*Outros

Cetoprofeno 20 mg/ml solução oral gotas

Ibuprofeno 300 mg

Ibuprofeno 100 mg/ml solução oral gotas

I 02 – Antiepiléticos

*Barbitúricos e derivados

Fenobarbital 40 mg/ml solução oral gotas

Fenobarbital 100 mg comp

*Hidantoínas e derivados

Fenitoínas 100 mg comp

*Benzodiazepinas e derivados

Clonazepam 2 mg

Midazolam 15 mg comp

*Derivados de carboxamida

Carbamazepina 200 mg

*Derivados de Ácidos Graxos

Ácido Valpróico 500 mg comp

Ácido Valpróico 250 mg/ml solução Oral

I 03 - Antiparkinsonianos

*Anticolinérgicos

Biperideno 2 mg

*Dopaminérgicos



Levodopa + Benserazina 100/25 mg comp
Levodopa + Benserazina 200/50 mg comp
I 04 – Psicoléticos
*Antipsicóticos
Carbonato de lítio 300 mg
Clorpromazina,cloridrato 25 mg comp
Clorpromazina,cloridrato 100 mg comp
Levomepromazina 100 mg comp
Haloperidol 2 mg/ml solução oral gotas
Haloperidol 5 mg comp
Quetiapina 25 mg comp
Quetiapina 100 mg comp
*Ansiolíticos
Alprazolam 0,25 mg comp
Alprazolam 1 mg comp
Bromazepam 3 mg comp
Diazepam 10 mg comp
Lorazepam 2 mg comp
*Hipnóticos e Sedativos
Nitrazepam 5 mg comp
I 05 – Psicoanalépticos
*Antidepressivos
ISRS(Inibidores Seletivos da Recaptação da Serotonina)
Citalopram 20 mg comp
Escitalopram 10 mg comp
Fluoxetina 20 mg comp
Sertralina 50 mg comp
Paroxetina 20 mg comp
IRND(Inibidores da Recaptação de Dopamina e Noradrenalina)
Bupropiona,cloridrato 150 mg
Tricíclicos(Aumentam a Serotonina e Noradrenalina)
Amitriptilina 25 mg
Clomipramina 25 mg
Imipramina 25 mg
Nortriptilina 25 mg
Inibidores da MAO(Monoamina oxidase)
Venlafaxina,cloridrato 37,5 mg
Venlafaxina ,cloridrato 75 mg
Venlafaxina ,cloridrato 150 mg
*Psicoestimulante para tratamento de DTAH(Transtorno de déficit de atenção)
Metilfenidrato,cloridrato 10 mg
I 06 – Outros fármacos do Sistema Nervoso
*Antivertiginosos
Cinarizina 75 mg comp
J – Antiparasitários
J 01 – Antiprotozoários
*Nitroimidazólicos e derivados
Metronidazol 40 mg/ml solução oral
Metronidazol 250 mg comp
J 02 – Anti-helmínticos
*Derivados de benzoimidazólicos
Albendazol 400 mg comp
Albendazol 40 mg/ml solução oral
*Derivados de avermectinas
Ivermectina 6 mg comp

K– Sistema Respiratório
K 01 – Antiasmáticos
*Broncodilatadores
Inalatórios
Salbutamol 100 mcg aerossol
Orais
Salbutamol 0,4 mg/ml xarope

Aminofilina 100 mg comp
K 02 – Preparações para tosse
*Mucolíticos
Acetilcisteína 20 mg/ml xarope
Acetilcisteína 40 mg/ml xarope
*Expectorante com ação broncodilatadora
Acebrofilina 25 mg/ml xarope
Acebrofilina 50 mg/ml xarope
K03 – Anti-histamínico de uso sistêmico
*Alquilaminas substituídas
Dexclorfeniramina,maleato 2 mg comp
Dexclorfeniramina,maleato 0,4 mg/ml xarope
*Derivados da fentiazina
Prometazina,cloridrato 25 mg comp
*Outros anti-histamínicos de uso sistêmico
Loratadina 10 mg comp
Loratadina 1 mg/ml solução ora
Hidroxizina 25 mg comp
Hidroxizina ,cloridrato 10 mg/5 ml solução oral
L– Órgãos do Sentido
L 01 – Oftalmológicos
*Lubrificantes oftálmicos
Hipromelose 0,3%
*Antibióticos e antiinflamatórios
Tobramicina 3 mg+dexametasona 1 mg/ml solução oftálmica
Neomicina 3,5 mg+dexametasona 1 mg/ml solução oftálmica
M – Fitoterápicos
*Expectorante e broncodilatador
Guaco xarope(mikenia glomerata S. 0,0325 ml/ml)
*Tratamento de prisão de ventre
Cáscara sagrada (Frangula purshiana 75 mg)
*Gel hidratante e cicatrizante
Baboza Aloe Vera (L.) burm.f frasco gel